ПРИКАЗ

17.04.2024                                            № 67

г. Ижевск

Об определении языка образования

 В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального Закона от 29.12.2012г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Уставом Учреждения

П р и к а з ы в а ю:

1. Осуществлять образовательную деятельность в Муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 42» на государственном

языке Российской Федерации – русском.

2. Утвердить прилагаемое Положение о языке обучения и воспитания

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский

сад № 42».

3. Ребровой Светлане Владимировне, старшему воспитателю, разместить

Положение о языке обучения и воспитания Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 42» на информационных

стендах Учреждения, на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» в течение

10 рабочих дней со дня принятия.

4. Признать утратившим силу приказ от 19.06.2019г. № 72 «Об утверждении

Положения о языке обучения и воспитания Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 42».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Заведующий МБДОУ № 42                                                                     О.В. Коваленко

С приказом ознакомлен:                                                                               С.В. Реброва

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад № 42»

«42-тӥ номеро нылпи сад»

школаозь дышетонъя коньдэтэн

возиськись муниципал ужъюрт

ПРИНЯТО на заседании
Педагогического совета
МБДОУ № 42
Протокол от 17.04.2024г. № 5

УТВЕРЖДЕНО

Приказом заведующего

МБДОУ  № 42

от 17.04.2024г. № 67

С УЧЕТОМ МОТИВИРОВАННОГО МНЕНИЯ

Совета родителей  МБДОУ № 42

Протокол № 2 от 17.04.2024г.

Положение о языке обучения и воспитания

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 42»

1. Общее положение

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ, Уставом Учреждения

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение

по образовательным программам дошкольного образования.

1.3. Настоящее положение является локальным нормативным актом Учреждения,

регламентирующим особенности организации образовательного процесса

2. Язык (языки) обучения.

2.1. В Учреждении образовательная деятельность и воспитание осуществляется на

государственном языке Российской Федерации - русском языке.

2.2.  Выбор языка обучения и воспитания осуществляется по заявлениям родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на

обучение по образовательным программам дошкольного образования.

2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников

образовательных отношений Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение «Детский сад № 42» (далее Учреждение) вправе организовать обучение детей

иностранным языкам.

3. Организация образовательной деятельности

 3.1. Содержание образования определяется образовательной программой

дошкольного образования.

 3.2. Воспитатели детского сада в  течение времени пребывания детей в детском саду

создают условия для общения воспитанников между собой и с воспитателями на русском

языке.

3.3. Мероприятия, проводимые Учреждением, организуются на русском языке.

4. Заключительные положения

4.1.Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением в соответствии

с действующим законодательством и Уставом Учреждения.